
Jahrgang 11  Freitag, den 6. Juli 2018 Nummer 262/KW 27 

Redaktionsschluss
für die nächste Ausgabe des Amts- und Mitteilungsblattes ist 
am Mittwoch, den 11.07.18 um 10:00 Uhr
Erscheinungstag: Freitag, 20.07.18
Die Redaktion behält sich Kürzungen bzw. sinngemäße Textände-
rungen vor.

Öffnungszeiten Rathaus:
Mo., Di., Do., Fr.  ................................. von 09:00 - 12:30 Uhr
Do. zusätzl.  ......................................... von 15:00 - 18:00 Uhr
und nach Terminvereinbarung

Geplantes Volksbegehren 
„Straßenausbaubeiträge abschaffen – 
Bürger entlasten!“ ist eingestellt
Nachdem der Bayerische Landtag in seiner Sitzung am 
14.6.2018 die Änderung des Kommunalabgabengesetzes 
beschlossen hat, hat der Beauftragte des Volksbegehrens 
„Straßenausbaubeiträge abschaffen“ dem Staatsministerium 
des Innern und für Integration mitgeteilt, auf die Durchführung 
des Volksbegehrens zu verzichten.
Folglich wird das Bayerische Staatsministerium des Innern und 
für Integration das Volksbegehren nicht durchführen.
Markt Wachenroth

-Wahlamt-

HAUSHALTSSATZUNG des Marktes 
Wachenroth (Landkreis Erlangen - 
Höchstadt) für das Haushaltsjahr 2018
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erläßt der 
Markt Wachenroth folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2018 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   4.771.500,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   2.907.300,00 €
ab.

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
in Höhe von 915.000,00 € festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)   450 
v.H.
b) für die Grundstücke (B)   450 v.H.

2. Gewerbesteuer   380 v.H
§ 5

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung 
von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 795.000,00 € 
festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2018 in Kraft.
Wachenroth, den 17.05.2018
MARKT WACHENROTH
gez.
Gleitsmann
Erster Bürgermeister

Gemäß Art. 65 Abs. 3 i. V. m. Art. 26 Abs. 2 GO wird die Haus-
haltssatzung hiermit amtlich bekannt gemacht.
Das Landratsamt Erlangen-Höchstadt hat die Haushaltssatzung 
2018 mit Schreiben vom 18.06.2018, Az.: 20-941-09572160 
rechtsaufsichtlich gewürdigt.
Der Haushaltsplan liegt vom 27.06.2018 bis zum 04.07.2018 
im Rathaus Wachenroth, Hauptstraße 23, 96193 Wachenroth, 
während der allgemeinen Geschäftsstunden öffentlich zur Ein-
sichtnahme aus. Darüber hinaus wird die Haushaltssatzung auf 
die Dauer ihrer Gültigkeit zur Einsichtnahme bereitgehalten.

Parken auf öffentlichen Straßen
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,
immer wieder kommen Beschwerden von Grundstückseigentü-
mern, deren Grundstücks-Ein-/ und Ausfahrten durch direkt 
gegenüber parkende Fahrzeuge blockiert werden.

Teilweise wird gefordert, dass die Gemeinde hier regulierend 
eingreifen sollte!
Unserer Meinung nach gibt es zur Genüge Vorschriften und Ver-
bote in dieser Angelegenheit. Ein kurzes, klärendes Gespräch 
zwischen allen Beteiligten wäre hier unserer Meinung nach ziel-
führender und sinnvoller. Gegenseitige Rücksichtnahme und ein 
kleines bisschen Respekt voreinander sollte in unserer Dorfge-
meinschaft doch möglich sein.
Denken sie bitte auch daran, dass das Parken auf Gehwegen 
oder Gehsteigen grundsätzlich verboten ist. (Sofern nicht aus-
drücklich vorgesehen!)
Ihr
Friedrich Gleitsmann - 1. Bürgermeister

P1



Wachenroth - 2 - Nr. 262/KW 27

Am 21.06.2018 war der Spatenstich zum größten und teuersten 
Projekt unserer Dorferneuerungsmaßnahmen - Die Verlegung 
der Staatsstraße und Neugestaltung der Ortsmitte vom Hauptort 
Wachenroth.

Um diese Maßnahme umzusetzen wird mit rund 2,2 Mio Euro 
Baukosten gerechnet. Beteiligt an dieser Maßnahme sind nicht 
nur die Gemeinde Wachenroth, sondern auch das Staatliche 
Bauamt Nürnberg und der Landkreis Erlangen-Höchstadt.

Beginn der Baumaßnahmen wird voraussichtlich am 02. Juli 
2018 mit dem Um-/Ausbau der gemeindlichen Wasserversor-
gung durch die Fa. Gumbrecht sein. Hauptunternehmer für den 
Umbau der Ortsmitte ist die Fa. Leipold aus Hessdorf, welche 
die öffentliche Ausschreibung knapp für sich verbuchen konnte.

Anfang/Mitte August beginnt die Fa. Leipold mit den Vorarbeiten 
für die Stützmauer, welche Ende August gesetzt werden soll. In 
weiteren Teil-Etappen wird die Staatstraße sowie die ERH 23 
verlegt, bzw. aufgelassen.

Die Gemeinde, die sich als Bauträger verpflichten musste, hat 
mit den Vertragsparteien (Landkreis, Freistaat Bayern und dem 
Amt für ländliche Entwicklung) entsprechende Vereinbarungen 
abgeschlossen. 

So können Zuwendungen wie z. B. Sonderbaulast abgerufen 
werden. Ohne diese Zuschüsse wäre eine solche Maßnahme 
nicht zu machen.

Für die Maßnahmen Wasserleitungsbau und Stützmauer wird 
die Ortsdurchfahrt zunächst befahrbar bleiben.

Im Zuge des Bauarbeiten zur Wasserversorgung wird die 
Staatsstraße bzw. Hauptstraße im nördlichen Bereich von 
Hausnummer 25-35 je nach Bedarf halbseitig oder komplett 
bis voraussichtlich 31. Juli 2018 für den Durchgangsverkehr 
gesperrt, die Anlieger sind weiterhin frei. 

Die Umleitung erfolgt über die parallel verlaufende Kreisstraße 
(Hauptstraße südl. Bereich).
F. Gleitsmann

1. Bürgermeister

Rathaus/Bauhof/KiTa‘s geschlossen!
Am Montag, den 09.07.2018 sind das Rathaus, der Bauhof und 
die beiden Kindertagesstätten ganztägig geschlossen! Auch 
telefonisch ist niemand erreichbar.
Wir bitten um Beachtung.
Ihre Gemeindeverwaltung

Ferienpässe 2018
Es sind wieder Ferienpässe für 2018 in der Gemeindeverwal-
tung abholbereit.
Sie können während der Öffnungszeiten im Einwohnermelde-
amt für 5,00 € erworben werden.

Fördermitgliederwerbung  
des BRK Erlangen-Höchstadt
Der BRK Kreisverband Erlangen-Höchstadt führt in der Zeit vom 
16. Juli bis 25. August 2018 eine Haustürwerbung zur Gewin-
nung von Fördermitgliedern im Landkreis ERH durch.

Die Personen des Werbeteams können sich mit einem Ausweis 
als BRK-Beauftragte legitimieren. Ausdrücklich wird darauf hin-
gewiesen, dass hierbei weder Geld- noch Sachspenden entge-
gengenommen werden dürfen.

Bei Rückfragen können sich die Bürgerinnen und Bürger unter 
der Telefonnummer 09131/1200-150 (Email: info@kverlangen-
hoechstadt.brk.de) direkt an das BRK wenden.

Die Reisezeit steht vor der Tür – 
Ausweisdokumente überprüfen!
Da es immer wieder vorkommt, dass Urlaubs- und Tagesrei-
sende erst kurz vor Abreise feststellen, dass ihre Ausweise 
oder Pässe abgelaufen sind, möchten wir Sie daran erinnern, 
Ihre Ausweis- und Passpapiere rechtzeitig auf ihre Gültigkeit zu 
überprüfen. Bitte berücksichtigen Sie, dass Personalausweise 
und Reisepässe nicht verlängert werden können und die Bear-
beitungszeit für eine Neubeantragung bei ca. 2 - 4 Wochen liegt. 
Mit längeren Lieferfristen ist zu rechnen, je näher die Urlaubs-
zeit rückt.

Anders sieht es bei Kinderreisepässen aus. Diese werden inner-
halb von ein paar Tagen direkt im Einwohnermeldeamt aus-
gestellt. Solange der alte Kinderreisepass gültig ist, kann die-
ser auch verlängert und/oder aktualisiert werden. Ab dem 12. 
Lebensjahr wird ein Personalausweis oder Reisepass benötigt.

Damit Sie pünktlich zur Urlaubszeit im Besitz gültiger Aus-
weise und Pässe sind, empfehlen wir Ihnen die rechtzeitige 
Beantragung Ihrer Ausweise und Pässe.

Für die Beantragung eines neuen Ausweisdokuments benötigen 
Sie grundsätzlich:

• ein aktuelles biometrisches Lichtbild
• den bisherigen Personalausweis, Reisepass oder Kinderrei-

sepass
• eine Zustimmungserklärung der Erziehungsberechtigten bei 

der Beantragung eines Kinderreisepasses, eines Personal-
ausweises unter 16 Jahren und bei einem Reisepass unter 
18 Jahren (diese erhalten Sie beim Einwohnermeldeamt)

Haben Sie von unserer Behörde noch kein Ausweisdokument 
erhalten, benötigen Sie zusätzlich:

• Geburts-/Abstammungsurkunde oder Ehe-/Heiratsurkunde

Der Antrag ist persönlich zu stellen, da auf dem Antragsfor-
mular die eigenhändige Unterschrift zu leisten ist und bei Reise-
pässen außerdem Fingerabdrücke abgegeben werden müssen.

Wer zu spät bemerkt, dass seine Ausweispapiere abgelaufen 
sind, kann die Ausstellung eines vorläufigen Personalausweises 
oder eines Express-Reisepasses beantragen. Die Ausstellung 
ist mit zusätzlichen Kosten verbunden! Die Einreise mit einem 
vorläufigen Ausweisdokument ist jedoch nicht in alle Länder 
gestattet. Eine Übersicht der Einreisebestimmungen für deut-
sche Staatsangehörige erhalten Sie auf der Internetseite des 
Auswärtigen Amtes unter www.auswartiges-amt.de.
Für Fragen und weitere Informationen steht Ihnen das Einwoh-
nermeldeamt unter Tel. 09548/982026 -13 oder -14 gerne zur 
Verfügung.

Nun geht es endlich los!

 Foto: Thomas Schuberth

P2 P2



Wachenroth - 3 - Nr. 262/KW 27

Rasenschnitt
Liebe Mitbürger,
immer wieder muss festgestellt werden, dass privater Rasen-
schnitt in öffentliche Grünstreifen oder Grundstücken entsorgt 
wird.

 Foto: Gemeindeverwaltung

Rasenschnitt kann über die Biotonne (soweit vorhanden) oder 
in Medbach kostenlos abgegeben werden.

Bitte!!!! nehmen Sie diese Möglichkeiten wahr!
Ihre Gemeindeverwaltung

Familiennachrichten:
Eheschließung:
am 13.06.2018 im Standesamt Wachenroth
Fabian Nikolaus Neser und Janine Josefine, geb. Neser, Keller-
str. 5, 96193 Wachenroth

Geburt:
am 07.06.2018 in Erlangen   Lea Hebert
Eltern: Christian Hebert und Melanie, geb. Martin, Am Saugra-
ben 12, 96193 Wachenroth
am 12.06.2018 in Erlangen   Alexander Gejza Gaspar
Eltern: Patrick Ulrich Gaspar und Meike, geb. Walter, Hirten-
wiese 18, 96193 Wachenroth

Herzlichen Glückwunsch zum Geburtstag:
11.07. 79 Jahre Erika Popp, Warmersdorf 35
12.07. 60 Jahre Angelika Dewald, Weingartsgreuth,

Hirtenwiese 14
14.07. 65 Jahre Peter Holländer, Wachenroth, Ringstr. 17
14.07. 60 Jahre Johann Müller, Wachenroth, Bergstr. 4
15.07. 74 Jahre Barbara Braun, Wachenroth, Hauptstr. 17
15.07. 65 Jahre Manfred Lottes, Horbach 15

Hinweis: Sollten Sie mit der Veröffentlichung Ihres Geburts-
tages nicht einverstanden sein, teilen Sie dies bitte unter 
09548/982026-12 bis spätestens zwei Wochen vor der nächs-
ten Erscheinung mit. Ansonsten gehen wir stillschweigend von 
Ihrer Zustimmung aus. Auch wenn Ihr Geburtstag bisher noch 
nicht veröffentlicht wurde, Sie es aber gerne möchten, teilen 
Sie uns dies bitte mit.

Abfuhrtermine:
Restmüll-/Biotonne Montag, 16.07.18
Restmüllcontainer 1,1 cbm Mittwoch, 18.07.18
Papiert./gelb.Sack/Papiercont. Donnerstag, 12.07.18

Bitte beachten Sie, dass alle Abfuhrgefäße bis 6:00 Uhr früh 
bereitstehen müssen!!

Es kann immer wieder mal vorkommen, dass sich die Abfuhrzei-
ten in den einzelnen Straßen ändern. Auch wird darum gebeten, 
die „Gelben Säcke“ nicht an die Papiertonne zu hängen oder 
anzulehnen.

Weitere Informationen entnehmen Sie bitte dem Abfuhrplan des 
Landratsamtes Erlangen-Höchstadt oder sehen Sie ggf. unter 
https://www.erlangen-hoechstadt.de/abfall/abfuhrtermine.html 
nach.

Der Sandkerwa-Express fährt wieder

 
 
 

„Sandkerwa® Express“ 
 

Freitag, 24.08., Samstag, 25.08, und Montag, 27.08.2018 
zu den angegebenen Fahrzeiten 
für 6 € nach Bamberg und zurück 

 
Keine Voranmeldung erforderlich! 

 

Wüstenbuch - Bamberg und zurück      
Fa. Stütz (Tel. 0 95 55/5 81)  

Fr+Sa+Mo Haltestellen   
18:45 Wüstenbuch, Busgarage Stütz   
18:50 Ziegelsambach, Haltestelle   
18:55 Aschbach, Haltestelle   
18:57 Heuchelheim, Ritter   
19:00 Rambach, Haltestelle   
19:02 Schlüsselfeld, Post   
19:05 Thüngfeld, Kirche   
19:10 Elsendorf, Siedlung   
19:15 Wachenroth, Hauptstraße   
19:20 Mühlhausen, Marktplatz   
20:00 Bamberg, TG Geyerswörth   

Rückfahrt ab TG Geyerswörth:  Fr. u. Sa. 23:45 und 2:15 Uhr  /  Mo. nur 23:15 Uhr 

 

 Pommersfelden - Bamberg und zurück      
Fa. Spörlein (0 95 46/4 51)  

Fr Sa Mo Haltestellen  
18:30 17:30 18:30 Pommersfelden, Haltestelle  
18:35 17:35 18:35 Steppach, Haltestelle  
18:40 17:40 18:40 Oberndorf, Haltestelle  
18:45 17:45 18:45 Sambach, Haltestelle  
18:50 17:50 18:50 Weiher, Haltestelle  
18:55 17:55 18:55 Stappenbach, Haltestelle  
19:00 18:00 19:00 Vorra, Haltestelle  
19:20 18:20 19:20 Bamberg, TG Geyerswörth  

Rückfahrt ab TG Geyerswörth: Fr. 1:00  /  Sa. 1:30  /  Mo 23:00 Uhr  

 

11 

16 

Veranstaltungen im Juli 18:          
07.07. Pokalangeln des Anglerverein W’roth
13.07. Bierzeltgespräch CSU/Frauenunion,

Parkplatz Ebrachtalhalle
13./14.07. Kellerfest der Albacher Kellergem.
14.07. Bücherei-Café in der Bücherei Weing.
14.07. Firmung in Elsendorf
20. - 22.07. 50 Jahre Anglerverein W’roth

P2 P2



Wachenroth - 4 - Nr. 262/KW 27

Frauenunion
Bierzeltgespräch  
mit Walter Nussel und Stefan Müller
Hierzu laden wir, die Frauen Union zusammen mit der CSU, alle 
herzlich am 13. Juli 2018 ab 19:00 Uhr ein, um mit unseren 
beiden Abgeordneten für Landtag und Bundestag ins Gespräch 
zu kommen und zu diskutieren.
Im Bierzelt auf dem Parkplatz der Ebrachtalhalle warten Bier 
und Brotzeit auf zahlreiche Interessierte Besucher.
Eure CSU/Frauenunion

FSV Weingartsgreuth

AH-Mannschaft (Spielgemeinschaft)
Sa. 07.07. 16:00 Uhr Siemens Erlangen - SG
Sa. 14.07. 17:00 Uhr SG - DJK Adelsdorf
Sa. 21.07. 17:00 Uhr SC Adelsdorf - SG

Aktuelles vom FSV erfahren Sie auch auf unserer Homepage
www.fsv-weingartsgreuth.de

Kellergemeinschaft Albach
Herzliche Einladung zum Albacher Kellerfest
Die Albacher Kellergemeinschaft e.V. feiert auch heuer wieder 
ihr traditionelles Kellerfest in Oberalbach.
Freitag, 13. Juli 2018 ab 18:00 Uhr Kesselfleisch
Samstag, 14. Juli 2018 ab 18:00 Uhr gegrillte Spezialitäten
Hierzu ist die gesamte Bevölkerung herzlich eingeladen.
Auf Euer Kommen freut sich die Albacher Kellergemeinschaft e. V.

SV Wachenroth
Abteilung Wandern:

07./08.07. Pottenstein
14./15.07. WF Weißenbrunn
21./22.07. Katschenreuth
21./22.07. Sachsen

3 Tage Fußballferien für 139,00 €
Mo. 30.07. - Mi. 01.08.18

Das zweite und jedes weitere Geschwisterkind erhält eine 
Ermäßigung von 20,00 €
Alle Informationen, Termine, Preise und Stützpunkte sowie die 
Online-Anmeldung findet ihr auf der homepage: www.fussballfe-
rien.de unter Termine/Wachenroth.
Aktuelles auch unter www.svwachenroth.de

Anglerverein Wachenroth e.V.

50 Jahre Anglerverein Wachenroth e.V.

Festgelände an der Kleinwachenrother Mühle
Freitag, 20. Juli 2018
ab 17:00 Uhr Gegrilltes, Fischgerichte und Biergartenbetrieb
ab 19:00 Uhr Kabarettabend mit Bernd Händel
Samstag, 21. Juli 2018
ab 17:00 Uhr Gegrilltes, verschiedene Fischgerichte, Biergar-
tenbetrieb
ab 18:30 Uhr spielt die „Kleinwachenrother“ Dorfmusik“
Sonntag, 22. Juli 2018
ab 10:00 Uhr Festgottesdienst
anschl. Frühschoppen und Mittagstisch
musikalische Unterhaltung mit der „Blaskapelle Wachenroth“
Kaffee und Kuchen
Gegen Abend Festausklang mit Biergartenbetrieb
Auf Ihr Kommen freut sich der Anglerverein Wachenroth

FF Wachenroth

Übungs- und Veranstaltungstermine Juli 2018:
Mi. 04.07. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Fr. 06.07. Kameradschaftsabend Beginn: 19:00 Uhr
Sa. 07.07. Sirenenprobe Beginn: 13:15 Uhr
Sa. 07.07. Kinderfeuerwehr Beginn: 14:00 Uhr
So. 08.07. Gruppenführerbespr. Beginn: 09:00 Uhr
Mo. 09.07. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 11.07. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Mo. 16.07. Übung Zug 1 Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 18.07. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Fr. 20.07. Zeltlager in Immenreuth  

bis 22.07.
Treffpkt.: 14:30 Uhr

Mo. 23.07. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr
Mi. 25.07. Übung Jugendgruppe Beginn: 18:30 Uhr
Fr. 27.07. Übung Zug 2 Beginn: 19:00 Uhr
Sa. 28.07. Ferienprogramm siehe Einladung
Sa. 29.07. Übung Zug 3 Beginn: 09:00 Uhr
Mo. 30.07. technischer Dienst Beginn: 19:00 Uhr

FF Weingartsgreuth

Kameradschaftsabend
Der nächste Kameradschaftsabend findet am Samstag, den 
14.07.18 statt. Wir treffen uns ab 19:30 Uhr im Feuerwehrhaus. 
Hierzu sind auch nicht Feuerwehrleute recht herzlich eingeladen.
Besuchen Sie auch unsere homepage:  
www.ff-weingartsgreuth.de

Katholischer Frauenbund

Einladung zum Ausflug nach Fulda
Am Mittwoch, den 5. September 2018 unternehmen wir einen 
Ausflug nach Fulda.
Geplanter Ablauf: 7.45 Uhr Abfahrt Sparkasse Wachenroth
11.00 Uhr Stadtführung (Dom, Stadt, Schloß, Altstadt) Dauer 
ca. 2 Stunden,
danach Zeit zur freien Verfügung
ca. 15.30 Uhr Weiterfahrt zum Abendessen.
Reisepreis incl. Fahrt, Brotzeit (Knacker, Brezen, Kaffee, 
Kuchen), Stadtführung: 24,-- €
Auskunft und Anmeldung bei Maria Schmitt, Tel.: 521
Gäste und Männer sind herzlich willkommen.
Maria Schmitt im Namen der Vorstandschaft.

Impressum

Amts- und Mitteilungsblatt 
des Marktes Wachenroth 
Das Amts- und Mitteilungsblatt erscheint vierzehntäglich  
donnerstags in den ungeraden Kalenderwochen und wird 
kostenlos an alle Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Der Erste Bürgermeister des Marktes Wachenroth, Friedrich Gleitsmann,  

Hauptstr. 23, 96193 Wachenroth
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 zzgl. 

Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen.
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. 
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die Allgemeinen 
Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelie-
ferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur Ersatz 
des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprü-
che, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

P1 P1



Wachenroth - 5 - Nr. 262/KW 27

Sie betrifft in der Regel alle Jugendlichen, die ab September 
dieses Jahres die 7. Jahrgangsstufe der jeweiligen Schulart 
besuchen und im Frühjahr 2020 konfirmiert werden wollen. Mit-
zubringen sind Geburts- und Taufurkunde. Es werden keine 
gesonderten persönlichen Einladungen versendet.

CVJM Mühlhausen e.V.
Hauptstr. 29, www.cvjm-mühlhausen.de
www.facebook.com/CVJMMuehlhausen
Mo, 19:00 Uhr Girls only* Höchstadt/Mühlhausen
Mo, 19:30 Uhr Bibel aktuell*
Mo, 20:00 Uhr Frauenzeit*
Mi, 14:30 Uhr Frauenbibelkreis
Mi, 19:00 Uhr Jugendkreis 18 plus Höchstadt/Mühlhausen
Fr, 19:30 Uhr Hauskreis Ailsbach*
Fr, 20:00 Uhr Hauskreis*
Sa, 15:00 Uhr Jungschar (6-12 Jahre)
Sa, 18:00 Uhr Teentime
Sa, 20:00 Uhr Jugendkreis Mühlhausen (ab 13 Jahre)
So, 18:00 Uhr Gottesdienst mit Kindergottesd. und Videoüber-
tragung
* 2-wöchentl. oder nach Vereinbarung, Infos unter 09548-6055

Seniorenkino
Freitag, 06. Juli, 14:30 bis 17:00 Uhr, Eintritt frei
Infos bei Hildegard Hack, Tel. 09551-788
Herzliche Einladung zum Sommerfest
des CVJM Mühlhausen am 15. Juli von 10:30 - 15:00 Uhr
auf dem Parkplatz, Hauptstr. 17
mit Open-Air-Gottesdienst mit Alexander Zöller von „Sportler 
ruft Sportler e.V.“ und der Band „Streets and Alleys“
außerdem: Hüpfburg, Spielstraße, Deko-Stand, Grillen, 
Getränke, Kaffee und Kuchen
Weitere Infos unter 09548-6055 oder www.cvjm-mühlhausen.de

Kath. Pfarramt St. Gertrud Wachenroth
Tel. 09548/347

homepage: http://www.pfarrei-st-gertrud-wachenroth.de/
Bürozeiten Pfarrbüro:

Dienstags von 16:00 - 19:00 Uhr
donnerstags von 09:00 - 12:00 Uhr

Pfarradministrator: Padre Gabriel Ramos-Valiente
priv. Tel. 09552/1672

Während unsere Kirche St. Gertrud renoviert wird, finden 
die Dienstags-Gottesdienste immer im Pfarrheim statt.
Am Wochenende (Sa./So./FT) sind die Gottesdienste in der 
Notkirche St. Josef in Mühlhausen
Samstag, 07.07.18
13.30 Uhr Elsendorf Trauung von Florian Bickel & Denyse 
Dediu
Sonntag, 08.07.18
10.00 Uhr Mühlhausen Gottesdienst
Dienstag, 10.07.18
19:00 Uhr Gottesdienst
Samstag, 14.07.18
09:00 Uhr Elsendorf Firmung
18:00 Uhr Mühlhausen VAM
Sonntag, 15.07.18
10:00 Uhr Mühlhausen Gottesdienst
Dienstag, 17.07.18
19:00 Uhr Gottesdienst
Firmung am 14. Juli in Elsendorf durch Domkapitular Dr. 
Heinrich Hohl:
Unsere Firmlinge sind:
Elsendorf: Badum Emilia, Badum Sophia, Kalb Jonas, Peßler 
Paul, Schadel Tabea

Kindergartennachrichten

Kindertagesstätten  
der Gemeinde Wachenroth

Schulengel - Shoppen, spenden, engagieren

Denken Sie doch bitte bei Ihren Einkäufen 
im Internet an unsere Kindertagesstätten

Starten Sie Ihre Einkäufe bequem von zu Hause über www.
schulengel.de und sammeln Sie mit Ihren Einkäufen ganz 
einfach Spenden für unsere Einrichtungen Villa Kunterbunt 
Wachenroth und Kleine Strolche Weingartsgreuth. Ohne 
einen Cent Mehrkosten!
Probieren Sie es aus: Rufen Sie die Seite schulengel.de 
auf und drücken Sie oben rechts den Button „Helfen ohne 
Registrierung“, danach wählen Sie die Einrichtung Kinderta-
gesstätte Villa Kunterbunt oder Kindertagesstätte Kleine Strol-
che aus, wählen den Shop und schon haben Sie ohne Mehrkos-
ten gespendet.
Der Shop-Engel erinnert Sie auch daran, vorher über Schulen-
gel.de zu gehen, wenn Sie das kostenlose Add-On herunterla-
den.

Evang.-Luth. Pfarramt Mühlhausen
KG Schloßkirche Weingartsgreuth

Telefon 09548-206
Telefax 09548-981450

email: pfarramt.muehlhausen@elkb.de
www.muehlhausen-evangelisch.de

Sekretärin: Margit Zöschg
Bürozeiten: Montag und Freitag von 09:00 - 12:00 Uhr

Vakanzvertreter: Pfarrer Andreas Sauer, Tel. 09193-5179

Gottesdienste:
6. Sonntag nach Trinitatis, 8. Juli
09:00 Uhr Gottesdienst
11:00 Uhr Taufe Kara Ruffus
7. Sonntag nach Trinitatis, 15. Juli
09:00 Uhr Gottesdienst
11:30 Uhr Taufe Lena Summerer
8. Sonntag nach Trinitatis, 22. Juli
09:00 Uhr Gottesdienst

Wöchentliche Veranstaltungen:

So n.d.GD Bücherei
Mo., 18.00 - 19.00 Bücherei
Mo., 18.30 Kirchenchor
Di., 10.00 - 13.00 Treffpunkt Lichtblick im GH Mh.

(1. + 3. Di/Monat)
Mi., 16.00 - 17.00 Bücherei
Mi. 20:00 Posaunenchor (14tägig)
Do., 09.00 – 11.00 Gedächtnistraining im GH Mh.

(jd. 1. Do./Monat)

Sonstige Veranstaltungen:
Bücherei-Café am 14.07.18 um 14:00 Uhr
Seniorennachmittag am Horbacher Keller am 19.07.18 um 
14:00 Uhr
Präparandenanmeldung Mühlhausen/Weingartsgreuth: 
Herzliche Einladung zur Präparandenanmeldung am Mittwoch, 
25. Juli um 18:00 Uhr im Gemeindehaus Mühlhausen.

P1 P1



Wachenroth - 6 - Nr. 262/KW 27

60 Jahre Verein Zufriedenheit 
Simmersdorf-Horbach

Festprogramm am 06. und 08. Juli 2018:
Am Anger in Simmersdorf
Freitag, 06. Juli:
18:00 Uhr Bieranstich und Spezialitäten vom Grill
19:00 Uhr Tutti Frutti (Eintritt frei)
21:00 Uhr Barbetrieb
Sonntag, 08. Juli:
10:15 Uhr Gottesdienst im Festzelt
11:30 Uhr Mittagstisch mit Schäuferla und Kalbsbraten
danach Kaffee und Kuchen

Ausstellung der Bulldogfreunde
Wir freuen uns auf Euer Kommen.
Verein Zufriedenheit

Veranstaltungen in Höchstadt:

Sa. 21.07. 09:00 Uhr Musikschule Freiwillige Leistungs-
prüfung Junior D1, D2, 
Anmeldung in Musik-
schule

So. 22.07. 14:30 Uhr Kultursaal Sommerkonzert der 
Musikschule, Eintritt frei

Mi. 25.07. 20:00 Uhr Christuskirche Musical „Kikuyu“ aus 
Glücksburg mit 70 
Sängern auf Tour, auf 
Spendenbasis

Frühschoppen am Drei-Franken-Stein  
mit DFB (Drei-Franken-Bürgermeisterbier)

Tag der Veranstaltung: Sonntag, 29. Juli 2018
Uhrzeit: 10 Uhr – ca. 13 Uhr

Ort: Drei-Franken-Stein
Veranstalter: Kommunale Allianz Drei-Franken-Eck
Veranstaltung: Frühschoppen mit Verkostung des  

Drei-Franken-Bürgermeisterbier
Anfang Mai wurde das DFB extra für den Frühschoppen am 
Drei-Franken-Stein eingebraut. Seitdem reifen ca. 150 Liter 
des köstlichen Bürgermeistergetränks eiskalt im Lagerkeller der 
Brauerei Hertl in Thüngfeld.
Die Sommerveranstaltung rund um den Drei-Franken-Stein fin-
det auch heuer wieder bei schönem Wetter unter freiem Himmel 
statt. Die Steigerwald Kapelle Schlüsselfeld begleitet den Früh-
schoppen mit unterhaltsamen Blasmusikstücken. Für das leibli-
che Wohl sorgt die Freiwillige Feuerwehr Heuchelheim.
Die Drei-Franken-Eck Gemeinden Burghaslach, Geiselwind und 
Schlüsselfeld laden herzlich zu dem kostenlosen und unpoliti-
schen Frühschoppen ein.

Ansprechpartner:
Josef Körner, 0176-24239788, info@drei-franken-info.de
Infos über die Kommunale Allianz Drei-Franken-Eck:
Die drei fränkischen Gemeinden Burghaslach, Geiselwind und 
Schlüsselfeld schlossen sich im Jahr 2001 zur Kommunalen 
Allianz Drei-Franken-Eck zusammen. Diese Kooperation bedeu-
tet für die Entwicklung des Drei-Franken-Ecks nicht nur die 
Erschließung neuer Einnahmequellen bzw. eine Verbesserung 
der staatlichen Fördermöglichkeiten, sondern sie ist auch eine 
moderne Strategie zur Bewältigung von nicht mehr alleine zu 
lösenden Aufgaben und Problemen.

Wachenroth: Amtmann Fabian, Breun Felix, Butterhof Jona, 
Dotterweich Jonas, Fritsche Dominik, Gorny Gabriel, Hilpert 
Elay, Hofmann Lucas, Kaltenhäuser Selina, Lunz Cedric, Murk 
Jonas, Schilk Miria
Wohnung zu vermieten:
Die Wohnung im ehemaligen Pfarrhaus in Elsendorf ist neu zu 
vermieten: 3 Zi, Kü, Bad, 60 qm. Bei Interesse mail an: wagner-
jakob58@web.de
Vorankündigungen:
Am 28.07.18 findet in Aschbach um 18:00 Uhr das Seelsorge-
bereichsfest statt. Herzliche Einladung.
Unser Pfarrfest findet am Sonntag, den 09.09.18 statt.
Die diesjährige Jubelkommunion findet am Sonntag, den 
23.09.18 statt.

Bereitschaftspraxis Burgebrach
im Ärztehaus neben der Steigerwaldklinik Burgebrach
Sprechzeiten:

Mittwochs: 17:00 - 19:00 Uhr
Freitags: 18:00 - 20:00 Uhr
Sa./So./Feiertags: 09:00 - 12:00 Uhr und

16:00 - 19:00 Uhr

Die Praxis ist unter Tel. 0 95 46/8 88 88 zu den Sprechstun-
den direkt erreichbar. Zusätzlich steht ein ärztlicher Hausbe-
suchsdienst auch außerhalb der Sprechstundenzeiten zur 
Verfügung.

Ab sofort gilt deutschlandweit die Tel.Nr. 116117 für den 
ärztlichen Bereitschaftsdienst außerhalb der regulären 
Sprechzeiten.

Informationen zur Praxis, dem Team, den Leistungen sowie 
weiteren Themen findet man unter www.bereitschaftspraxis-
steigerwald.de auf der Internetpräsenz.

Apotheken-Notdienst  
in Höchstadt, Schlüsselfeld und Umgebung

06. - 12.07. Hirsch-Apotheke, Mühlhausen, Tel. 260
13. - 19.07. Seebach-Apotheke, Weisendorf,  

Tel. 09135/1262
06.07. + 17.07. Apotheke Ebrach, Tel. 09553/505
08.07. + 19.07. Markt-Apotheke, Burghaslach, Tel. 09552/214
10.07. Vitalo-Apotheke, Schlüsselfeld,  

Tel. 09552/7665

Wenn Sie unterwegs sind, können Sie unter https://www.aponet.de/
service/apotheke-finden.html die aktuell geöffnete Apotheke finden.

Die Information über die Notdienste der Apotheken ist unverbind-
lich, da sich die Notdienste sehr kurzfristig ändern können. Die 
Gemeinde kann keine Haftung für die Richtigkeit der Angaben 
übernehmen. Um in Notfällen sicher zu gehen, empfiehlt es sich, 
die angegebene Apotheke telefonisch zu kontaktieren.

Auch übers Internet und per Telefon lassen sich Bereit-
schaftsapotheken ermitteln: Nach Anruf der Kurzwahl 22 8 33 
von jedem Handy (69 Cent/Min) oder der kostenlosen Rufnum-
mer 0800 00 22 8 33 aus dem deutschen Festnetz.

Zahnärztlicher Notdienst
Herzogenaurach/Höchstadt
oder unter www.notdienst-zahn.de
07./08.07. ZA Axel-Eckhardt Semllinger, Anton-Bruckner-

Str. 4, 91315 Höchstadt, Tel. 09193/7600
14./15.07. Dr. Gerhard Görgl, Kerschensteinerstr. 18,

91315 Höchstadt, Tel. 09193/3455
- unter Vorbehalt –

P2 P2



Wachenroth - 7 - Nr. 262/KW 27

Auf geht‘s zum 27. Loschedder Kellerfest
Herzliche Einladung zum 27. Loschedder Kellerfest  
am Samstag 21.07.2018.

Beginn ist ab 16.00 Uhr an den Kellern in Lonnerstadt.
Von 17.00 bis 20.00 Uhr bieten wir unseren kleinen Besu-
chern ein buntes Programm. Es erwartet Sie zu Live-Musik der 
Kapelle Drei-Franken-Eck die Weizenbar, unsere Weinlaube 
und urige Felsenkellerbar. 
Neben unserem Klassiker „raua Klees und Bohnakern“ gibt es 
wie immer viele weitere Kellerspezialitäten, Gegrilltes, Flamm-
kuchen und Bier vom Fass.
Der TSV Lonnerstadt freut sich auf Ihren Besuch.

Kulturgemeinschaft Markt Mühlhausen
lädt ein zum
„Kaffeekränzla“ am 05.08.18 ab 14:30 Uhr
im „BÄR“ mit leckeren Kuchen & Torten, Kaffee, Tee...
Kontakt: Susanne Klaus (09548- 981515)
Auch Nicht- Mitglieder sind herzlich willkommen!
(Weitere Termine: o7.10., o4.11.)

Fränkischer Theatersommer -  
Landesbühne Oberfranken
Jetzt wird´s richtig paradiesisch!
Am Donnerstag, 12. Juli 2018 um 19:30 Uhr
in Schlüsselfeld - Zehntscheune Innenhof
Vorverkauf: 16 €, Abendkasse: 18 €, ermäßigt 13 €
Eintrittskarten unter: 09552/92220 und an der Abendkasse

Höchstadter EC
Sebastian Reich & Amanda  
kommen wieder nach Höchstadt!
Am Samstag, den 26.01.2019 gastieren Bauchredner Sebas-
tian Reich und seine Amanda (bekannt u.a. aus Fastnacht in 
Franken) mit neuem Programm in der Aischtalhalle Höchstadt. 
Beginn ist um 20 Uhr. Einlass um 19 Uhr. Erhältlich sind die 
Karten an den Vorverkaufsstellen WIGWAM Outdoor-Shop in 
der Hauptstraße 26, 91315 Höchstadt (Öffnungszeiten: Mo. bis 
Fr. von 09:30 Uhr - 18:00 Uhr, Sa. 09:00 Uhr - 13:00 Uhr) sowie 
per Mail martin.mueller@hoechstadt-alligators.de

Wolfgang Buck LIVE!
Der Bamberger Songwriter Wolfgang Buck gastiert am Sams-
tag, den 13.Oktober 2018 mit seinem neuen Soloprogramm „Des 
Gwärch & Des Meer“ in der Fortuna Kulturfabrik in Höchstadt. 
Wolfgang Buck besingt Orte, an die man sich sehnt, das Meer, das 
Wochenende, die milde Sonne und die sanft dahinziehenden Wol-
ken, den Fluss. Aber auch „des Gwärch und des Geduh“, das man 
selber fabriziert oder dem man schutzlos ausgeliefert ist. Den när-
rischen Zirkus der Wichtigtuer, Sprücheklopfer und Gehetzten, die 
sinnlose Rennerei und die Allgegenwart von Leistungsdruck, digi-
taler Überwachung, Arbeit und Nierensteinen. Denn „Des Glügg“, 
die Liebe und das Lachen findet man ja nicht im Wegrennen und in 
der Sehnsucht, sondern, wenn überhaupt, im richtigen Leben.
Beginn der Veranstaltung ist um 20:00 Uhr, Einlass ab 19:15 Uhr. 
Der Vorverkauf startet ab sofort. Erhältlich sind die Karten an den 
Vorverkaufsstellen WIGWAM Outdoor-Shop in der Hauptstraße 
26, 91315 Höchstadt (Öffnungszeiten: Mo. bis Fr. von 09:30 Uhr - 
18:00 Uhr, Sa. 09:00 Uhr - 13:00 Uhr), direkt im Informationsbüro 
der Fortuna Kulturfabrik (2.Stock, Zimmer Nr. 21 und 22) sowie 
per Mail martin.mueller@hoechstadt-alligators.de

Dauerkartenverkauf für die neue Eishockeysaison!
Seid dabei und sichert euch eure Dauerkarte für die neue Drittli-
gasaison 2018/2019.Namenhafte Gegner wie u.a. EV Landshut, 
SB Rosenheim, EV Regensburg und die Bayreuth Tigers gas-
tieren in der kommenden Spielzeit in Höchstadt. Das Bestellfor-
mular sowie alle Infos und Preise findet man auf der Homepage 
der Höchstadt Alligators unter www.hoechstadt-alligators.de 
sowie im WIGWAM Outdoor-Shop in der Hauptstraße 26, 91315 
Höchstadt (Öffnungszeiten: Mo. bis Fr. von 09:30 Uhr - 18:00 
Uhr, Sa. 09:00 Uhr - 13:00 Uhr).

Ihre Gebietsverkaufsleiterin vor Ort

Claudia Kern
Mobil: 0177 9159865

c.kern@wittich-forchheim.de

Wir sind für Sie da...

  

Ihr Verkaufsinnendienst 

Tanja Neudecker
Tel.: 09191 723264

Fax. 09191 723242
t.neudecker@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Jetzt als ePaper lesen

Lesen sie gleich los:
epaper.wittich.de/2143

Amtsblatt Markt Wachenroth

P2 P2



Wachenroth - 8 - Nr. 262/KW 27

• Mehr Zeit für individuelle Beratung.
Montag bis Freitag von 8:00 bis 20:00 Uhr nach vorheriger Vereinbarung.

• Neue Servicezeiten, die an Kundennachfrage und -frequenz angepasst wurden. 
Die Servicezeiten Ihrer Sparkassengeschäftsstelle finden Sie unter 
www.sparkasse-erlangen.de/zeiten und natürlich in Ihrer Geschäftsstelle.

• Weiterhin 24 Stunden Online-Banking und Service rund um die Uhr
in unseren Selbstbedienungsbereichen.

• TelefonServiceCenter erreichbar Montag bis Freitag von 8:00 bis 20:00 Uhr unter
09131 824-0.

Mit unserem dichten Geschäftsstellennetz bleiben wir weiterhin in Ihrer Nähe!

                    

S Stadt- und Kreissparkasse
       Erlangen Höchstadt Herzogenaurach

Neue Zeiten für Sie.

sparkasse-erlangen.de/zeiten

Ab 1. August 2018 ändern wir unsere Beratungs- und
Service zeiten:

Jeden 1. Sonntag im Monat 
Buffet von 9-12 Uhr 

(bitte um Reservierung)
Buffetpreis 15,- E (12-99 Jahre), Kinder bis 6 Jahre frei, 7 Jahre ~7 E …  11 Jahre ~11 E 

Versuchen Sie es doch mal mit einer Anzeige.

2143
Amts- und Mitteilungsblatt des Marktes Wachenroth

P1


